
重 要 令和６年１２月２０日
１・２年生保護者の皆様

津山市立鶴山中学校

校 長 児島みどり

PTA会長 須一 友紀

「USAGIメール」登録についてのお願い

寒冷の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日ごろは、

本校の教育活動並びに PTA活動に対し、ご理解・ご協力を賜り、心よりお礼申し上げます。
さて、本校では令和６年度より保護者の皆様への連絡ツールとして、「まなびポケット保護者連絡ツ

ール」を使用してきましたが、令和７年度４月からは「ＵＳＡＧＩメール」に切り替えさせていただき

ます。この「ＵＳＡＧＩメール」は、以前津山市が導入していた「げんぽくんメール」と同様に、メー

ル形式で、学校からの連絡をお知らせするツールです。

本格運用は令和７年４月からを想定しておりますが、１・２年生の保護者の皆様には、次年度に向け、

早めの登録をお願い致します。なお令和７年度は、学校からの連絡は全て「ＵＳＡＧＩメール」に１本

化する予定です。登録方法等については以下の通りです。よろしくお願い致します。

記

１．登 録 方 法

・別紙プリント『USAGIメール登録用紙 鶴山中学校』をもとに、各個人でご登録下さい。

・ＱＲコードから登録する方法と、直接宛先に「usagi-bm-ctrl@usagi.co.jp」を打ち込んで登録する方法
があります。いずれの方法でも、空メールを送信して、その後の返信メールから登録してください。

・登録したかどうかを学校にご連絡いただく必要はありません。

・ご兄弟がいる場合も、１回だけの登録で複数の学年への登録ができます。

①現１年生の保護者の方は、「新２年生保護者」にチェックを入れてご登録ください。

②現２年生の保護者の方は、「新３年生保護者」にチェックを入れてご登録ください。

③部活動など、学年が上がっても変わらないものについては、チェックを入れておいて

いただけると助かります。

※次年度のクラスやＰＴＡ役員など、現時点で未定のものについては選択不要です。

２．登 録 期 間

・令和７年１月３１日までに登録をお願い致します。

３．セキュリティ

・通信暗号化する SSLが使用されています。
・保護者の方のメールアドレスは、他の保護者は勿論、学校の教職員にも分からないようになってい

ます。

・このシステムを使って保護者の方からの送信はできません。学校からの限られた情報だけが送信さ

れます。

４．登 録 者 数

・登録はご家族で何台してもかまいません。（例えば父親、母親、祖父母等の携帯電話を全て登録し

て頂いても結構です）その場合、登録した携帯電話に同じ内容のメールが配信されます。

５．料 金

・登録のため、また配信を受けるための料金は特別に必要ありませんが、普通のメールと同様に、メ

ール受信をするための料金は保護者の方の負担になります。

※ご不明な点がございましたら、鶴山中学校 教頭 富田（22-8231）まで遠慮なくお問合せ下さい。

なお、メールアドレスが変更した場合は、再度登録を行ってください。


